Cette *prédication* remonte d'ailleurs à haute antiquité, puisqu'elle est citée par l'hérétique Héracléon qui vivait vers le III^e siècle.

Saint Grégoire de Naziance (*disc. 1* *habitants de Naziance*) cite des paroles apocryphes (épître 16, à Césaire) en les attribuant à saint Pierre : « L'âme malade est de Dieu. » Elie de Crète remarque que cette phrase est prise dans le livre de l'*Apocalypse de saint Pierre*.

Actes de Pierre et Paul. — Nous avons eu l'occasion de mentionner ces Actes trouvés en grec dans un manuscrit de la Bibliothèque impériale de Paris (col. Colbertinus 340, ensuite Regius 2012 remplissent dix feuillets (98 à 108). Le manuscrit, d'une antiquité remarquable, a été transcrit l'an 890, est d'une belle écriture. Montfaucon l'a mentionné honnêtement dans sa *Palæographia Græca*, et en a donné un fac-simile. D'autres de cette production se trouvent dans les grands dépôts, notamment à Oxford, bibliothèque Bodleyenne (*cod. Baroc. 147, fol. 176*), à Turin (*cod. 133*; voy. *Codicum Græcorum Taurinensium*, p. 2) et à Vienne un manuscrit de Lambécus (*Comment. biblioth. Cæsar.*, p. 802 et 808) rapporte le titre et le commencement; la partie relative au voyage de saint Paul à Rome paraît manquer c

quibus innotescat quæ fuerit ejus de ipsa Scriptura sententia. Scribit ergo in quodam loco ita : « Nos enim, fratres, et Petrum, et alios apostolos recipimus sicut et Christum. Quæ autem sub eorum nomine falsa ab aliis conscripta sunt, velut gnari eorum sensus ac sententiæ declinamus, scientes quod talia nobis non sunt tradita. Ego enim cum essem apud vos putabam omnes rectæ si ei esse inter vos et non decurso libro qui mihi offerebatur, in quo nomine Petri evangelium ferebatur, dixi : Si hoc est solum quod inter vos inimicitiam simulatamque videtur inferre, legatur codex. Nunc autem comperto quod hi qui codicem illum legi debere asserunt, prospectu cujusdam occultæ hæreses hoc fieri poposcerunt, sicut mihi dictum est, festinabo iterum venire ad vos. Nos enim novimus, fratres, cujus hæreses fuerit Martianus, qui etiam sibi ipsi contrarius extitit, non intelligens quæ loqueretur, quæ et jam vos discitis ex his quæ scripta sunt vobis investigata per nos : ab illis, qui hoc ipsum Evangelium secundum illius traditionem didicerunt et successores extiterunt sententiæ ejus, quos nos Docetas vocamus, quia in hac ipsa doctrina illorum sunt quamplurimi sensus et ab ipsis mutati. Nam certum est quod plurima secundum recti rationem sentiunt de Salvatore, alia vero aliter, quæ et subjecimus. » Hæc Sérapion scribit. »